АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЯБОВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.05.2019  №  49

            пос.им.Желябова
 Об утверждении Положения
о смотре-конкурсе на звание
«Лучшая усадьба», «Лучшее
подворье»  на территории
сельского поселения
Желябовское
      В целях улучшения санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения Желябовское,  вовлечения населения в работы по благоустройству  придомовых территорий, увеличения численности личных подворий, содержащих в своем хозяйстве домашних животных,  администрация сельского поселения  Желябовское   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучшая усадьба», «Лучшее подворье»  на территории сельского поселения Желябовское  (приложение 1).

2. Утвердить форму заявки на участие  в смотре-конкурсе на звание «Лучшая усадьба», «Лучшее подворье»  на территории сельского поселения Желябовское  (приложение 2).
3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Информационный вестник сельского поселения Желябовское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава  сельского поселения
Желябовское                                                                                          Т.А.Лапина

Приложение  1
к постановлению  администрации
сельского поселения Желябовское
                                                                              от 31.05.2019  №  49

Положение
  о смотрах-конкурсах на звание «Лучшая усадьба», «Лучшее подворье»  на территории сельского поселения Желябовское
1. Общие положения

        Смотр - конкурс проводится среди  жителей населенных пунктов, проживающих как в индивидуальных жилых домах, так и многоквартирных домах   сельского поселения Желябовское.

        Смотр-конкурс проводится в целях:

        - повышения уровня благоустройства и эстетического состояния территории населенных пунктов сельского поселения Желябовское, приусадебных территорий жителей  сельского поселения;
         - привлечения населения к решению проблем в сфере благоустройства поселения;
         - повышение уровня качества сельского быта;

         - увеличения доли населения, занимающегося содержанием личного подворья и обеспечивающего самозанятость семей;

    - производство сортовой высококачественной сельскохозяйственной продукции в широком ассортименте для собственных нужд и на продажу;

   -стимулирование и развитие личного подсобного хозяйства  семей на территории сельского поселения.

2. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса
       2.1.  Смотр - конкурс проводится в предверии проведения Дней деревень и поселка им. Желябова, входящих в состав сельского поселения Желябовское.

       2.2. Итоги смотра - конкурса подводятся на мероприятиях, проводимых в рамках празднования Дней деревень  и поселка им.Желябова.

       2.3. Заявки на участие в смотре - конкурсе принимаются не менее чем за 14 дней до назначенных мероприятий по празднованию Дней деревень  как в администрации сельского поселения Желябовское по адресу: Устюженский муниципальный район, пос.им. Желябова, ул. Советская, д.12, так и посредством направления на адрес электронной почты   сельского поселения  Желябовское: mo_poselok@mail.ru.
3.  Критерии проведения смотра-конкурса
3.1. Смотр - конкурс проводится среди владельцев   индивидуальных жилых домов  и многоквартирных домов   по номинациям  «Лучшая усадьба» и  «Лучшее подворье».
3.2.  При подведении итогов конкурса учитываются критерии по шкале баллов от 1-10:
        3.2.1.В номинации «Лучшая усадьба»:
	№ п/п
	Критерии оценки

	1
	Благоустройство дворовой территории (наличие тротуаров, скамеек, беседок, заборов и т. д.)

	2
	Озеленение территории, наличие и многообразие цветников

	3
	Содержание в исправном состоянии ограждений, доступность для обзора (отсутствие ограждений выше 1,5 м.)

	4
	Соответствие места размещения жилого дома и хозяйственных построек архитектурным нормам, Правилам благоустройства территории СП Желябовское

	5
	Чистота, санитарное состояние  придомовой территории - отсутствие посторонних материалов, предметов, строительных материалов, дров, мусора, ям, куч

	6
	Наличие номерного знака на доме

	7
	Творческая индивидуальность, оригинальность

3.2.2 Номинация «Лучшее подворье»
	№ п/п
	 Критерии оценки

	1
	Наличие, количество  в хозяйстве домашних животных

	2
	Продолжительность содержания  подворья

	3
	Состояние хозяйственных построек для содержания подворья

	4
	Отсутствие нареканий на содержание подворья от населения, проживающего в населенном пункте

	5
	Количество самозанятых членов семьи, занятых содержанием подворья

  3.3. Победителями смотра-конкурса в соответствующих номинациях признаются участники, набравшие в своей категории наибольшее количество баллов.

     4. Порядок подведения итогов
4.1. Итоги смотра - конкурса подводятся конкурсной комиссией с выездом на объекты  по результатам визуального осмотра придомовых территорий, подворий  участников смотра-конкурса с составлением акта осмотра с зафиксированными данными по набранным баллам.
4.2. Состав и численность конкурсной комиссии  по проведению смотра – конкурса на звание «Лучшая усадьба»,  «Лучшее подворье» на территории сельского поселения Желябовское   утверждается  распоряжением администрации сельского поселения Желябовское непосредственно перед проведением праздников населенных пунктов. Из состава комиссии избирается председатель большинством голосов путем открытого голосования.

4.3. В каждой номинации среди конкурсных объектов определяется победитель (первое место) и призеры (второе и третье места).
Решение принимается конкурсной комиссией путем открытого голосования. Конкурсная комиссия правомочна принимать решение, если в заседании принимает участие не менее 2/3 членов ее состава. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов областной конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который составляется в течение 3 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии, подписывается всеми присутствовавшими на заседании членами конкурсной комиссии и утверждается председателем.
4.4. Протокол  заседания конкурсной комиссии, после подписания председателем и членами комиссии, в 2-х дневный срок направляется на утверждение Главы сельского поселения Желябовское.
4.5. Результаты смотра-конкурса размещаются на официальном сайте Устюженского муниципального района и  на информационных стендах в населенных пунктах.

5. Награждение и поощрение победителей
5.1. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами 1, 2 и 3 степени Главы сельского поселения Желябовское. Участники, не занявшие призовые места, отмечаются сертификатами участников.

5.2. Победители смотра-конкурса награждаются ценным подарком или денежным сертификатом:

Первое место   700-1000 руб.

Второе место   500-700 руб.

Третье место  300-500 руб.
 5.3. Победителям в смотре - конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

5.4. Финансирование расходов на проведение смотров-конкурсов  производится за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения по статье «Благоустройство».
Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Желябовское

                                                                                             от 31.05.2019  №  49

Форма заявки на участие в смотре-конкурсе
на звание «Лучшая усадьба», «Лучшее подворье»
 на территории сельского поселения Желябовское

В  конкурсную комиссию по проведению

смотра-конкурса на звание

«Лучшая усадьба», «Лучшее подворье»

на территории сельского

поселения Желябовское

от _________________________________

___________________________________

проживающего(ей)___________________

___________________________________
___________________________________

ЗАЯВКА
в  смотре-конкурсе на звание «Лучшая усадьба» /«Лучшее подворье» на территории сельского поселения Желябовское

      Заявляю об участи в  смотре-конкурсе на звание
____________________________________________________________
на территории сельского поселения Желябовское.

      Место нахождения усадьбы, подворья:______________________________

_______________________________________________________________.

____________________                                        _________________________

                     дата                                                                           подпись